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BÁO CÁO 

tổng kết Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị 

về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng 

----- 
 

Thực hiện Công văn số 6100-CV/BTCTW, ngày 02/01/2024 của Ban Tổ 

chức Trung ương “về việc tổng kết Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ 

Chính trị” (gọi tắt là Chỉ thị số 35-CT/TW); Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng 

báo cáo kết quả như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI 

1. Công tác quán triệt, tổ chức thực hiện 

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị và các văn 

bản của Trung ương về đại hội đảng bộ các cấp, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã xây 

dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai tới các các cấp ủy trực 

thuộc, tuyên truyền sâu rộng đến các địa phương, cơ quan, đơn vị, tạo sự thống 

nhất trong cán bộ, đảng viên và nhân dân; chỉ đạo đại hội đảng cấp cơ sở và cấp 

trên cơ sở thành công tốt đẹp.  

Việc tổ chức quán triệt, triển khai các nội dung Chỉ thị số 35-CT/TW và các 

văn bản liên quan về đại hội đảng các cấp như: Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW, 

ngày 18/10/2019 của Ban Tổ chức Trung ương; Kế hoạch và các văn bản hướng 

dẫn của Trung ương; các bài viết, phát biểu của Tổng Bí thư - Chủ tịch Nước 

Nguyễn Phú Trọng; Quy chế bầu cử trong Đảng và Hướng dẫn số 03-HD/TW, 

ngày 20/3/2020 của Ban Bí thư “Một số vấn đề cụ thể thực hiện Quy chế bầu cử 

trong Đảng”,… được Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức hội nghị phổ biến, quán 

triệt nghiêm túc đến cán bộ chủ chốt toàn tỉnh. 

2. Việc cụ thể hóa Chỉ thị của Bộ Chính trị, Hướng dẫn của Trung ương và 

ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của địa phương để triển khai thực hiện 

Ngay sau Chỉ thị số 35-CT/TW và Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW, ngày 

18/10/2019 của Ban Tổ chức Trung ương ban hành; Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã 

kịp thời ban hành Kế hoạch số 96-KH/TU, ngày 09/8/2019 và Hướng dẫn số 01-

HD/TU, ngày 04/12/2019 để triển khai thực hiện; đồng thời, ban hành nhiều văn 

bản hướng dẫn để chuẩn bị tổ chức đại hội.  

Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy đã cụ thể hóa Chỉ thị số 35-

CT/TW, Kế hoạch số 96-KH/TU; riêng Đảng ủy Công an tỉnh còn cụ thể hóa Hướng 

dẫn số 38-HD/ĐUCA của Đảng ủy Công an Trung ương,… thành kế hoạch, hướng 

dẫn1 và tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai tới các tổ chức cơ sở đảng và đảng viên, 

đẩy mạnh tuyên truyền, tạo sự thống nhất trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. 

 
1 16/16 đảng bộ cấp trên cơ sở đều xây dựng kế hoạch và hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, Kế hoạch số 

96-KH/TU như: Kế hoạch 126-KH/HU, Hướng dẫn số 07-HD/HU của Huyện ủy Lâm Hà; Kế hoạch 109-KH/HU, 
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3. Công tác kiểm tra, đôn đốc, xử lý những vấn đề phát sinh 

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, Kế hoạch số 96-KH/TU, trong quá trình 

chuẩn bị đại hội đảng các cấp, các cấp ủy đã phân công các đồng chí ủy viên Ban 

Thường vụ, cấp ủy viên phụ trách địa bàn cụ thể, thành lập các tổ công tác thường 

xuyên, kịp thời nắm tình hình, diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên, quần 

chúng nhân dân và dư luận xã hội để giải quyết tốt những vấn đề phức tạp, nhạy 

cảm phát sinh ngay từ cơ sở. Cấp ủy các cấp đã chủ động đấu tranh, ngăn chặn và 

phản bác kịp thời, có hiệu quả các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên 

tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, chống phá đại hội đảng các cấp. 

Các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Tỉnh ủy đã chủ động xây dựng 

kế hoạch2, thành lập các tổ công tác để kiểm tra, khảo sát công tác chuẩn bị đại hội 

đảng ở cấp huyện, cấp cơ sở, nội dung kiểm tra bám sát Chỉ thị số 35-CT/TW, qua 

đó kịp thời hướng dẫn, xử lý những nội dung, vấn đề phát sinh trong quá trình tổ 

chức thực hiện. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Về yêu cầu 

Công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIII của 

Đảng tại địa phương được thực hiện có sự kế thừa, ổn định và đổi mới; phát huy 

dân chủ đi đôi với giữ vững nguyên tắc, siết chặt kỷ luật, kỷ cương; coi trọng chất 

lượng, hiệu quả, đề cao trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, trước hết là 

người đứng đầu; bảo đảm an toàn, thiết thực, không phô trương, hình thức, kiên 

quyết chống lãng phí, tiêu cực. Thông qua đại hội đảng bộ các cấp, tiếp tục nâng 

cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, đảng viên; củng cố, tăng 

cường hơn nữa khối đại đoàn kết dân tộc và niềm tin của nhân dân đối với Đảng. 

Việc lấy ý kiến góp ý của các tầng lớp nhân dân vào dự thảo các văn kiện Đại 

hội XIII của Đảng và văn kiện đại hội đảng bộ các cấp được tổ chức thảo luận kỹ 

lưỡng, sâu sắc, hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, chủ trương, định hướng lớn. Báo 

cáo chính trị của ban chấp hành đảng bộ các cấp đã đánh giá đúng, trung thực, 

khách quan, toàn diện tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 

2015 - 2020, nhất là các nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng,…; chỉ rõ ưu điểm, khuyết điểm, nguyên nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan 

và rút ra những bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện. 

Đồng thời, xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ tới 

phải sát với tình hình thực tế, có tính khả thi cao để tổ chức thực hiện hiệu quả. 

Công tác chuẩn bị nhân sự và bầu cử được xác định là một trong những nội 

dung quan trọng tại đại hội, được đông đảo cán bộ, đảng viên và nhân dân chú ý 

quan tâm. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo công tác nhân sự đại hội 

đảng các cấp từ khâu lựa chọn, giới thiệu, thống nhất quan điểm, phương pháp, 

cách làm rất cụ thể và chu đáo. Chú trọng phát hiện, giới thiệu tham gia cấp ủy 

những nhân tố mới có đức, có tài, có uy tín, triển vọng thông qua hoạt động thực 

 
Hướng dẫn số 08-HD/HU của Huyện ủy Cát Tiên; Kế hoạch 78-KH/HU, Hướng dẫn số 05-HD/HU của Huyện ủy 

Đạ Tẻh; Kế hoạch 84-KH/HU, Hướng dẫn số 03-HD/HU của Huyện ủy Di Linh; ...  
2 Kế hoạch số 22-KH/BTCTU, ngày 09/12/2019 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về kiểm tra, khảo sát công tác chuẩn bị 

Đại hội Đảng ở cấp huyện và cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2020-2025. 
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tiễn, nhất là cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ là người dân tộc thiểu số. Công tác nhân 

sự thực hiện đầy đủ 05 bước theo đúng quy trình, thực hiện đầy đủ các khâu trong 

công tác cán bộ theo quy định3. Tất cả nhân sự đại hội đều được thẩm định, cho ý 

kiến vào phương án nhân sự trước khi trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 

Nhìn chung, công tác chuẩn bị nhân sự và bầu cử đại hội đảng các cấp tại địa 

phương được thực hiện nghiêm theo Điều lệ, quy chế, quy định của Đảng và pháp 

luật của Nhà nước. 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

Đại hội4, chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông từ tỉnh đến huyện, thành phố 

xây dựng kế hoạch, mở các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề và tăng cường 

tin, bài tuyên truyền về Đại hội. Tổ chức họp báo thông tin về Đại hội Đại biểu 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XI. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ,… chào mừng 

trước, trong và sau Đại hội. Triển khai các công trình, phong trào thi đua yêu nước 

chào mừng Đại hội. Phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh 

chỉ đạo hoàn thành các công trình chào mừng Đại hội5. 

2. Về nội dung 

2.1. Nội dung đại hội đảng bộ các cấp 

Nội dung của đại hội đảng bộ cấp cơ sở và cấp trên cơ sở tại địa phương đều 

thực hiện đảm bảo 04 nội dung theo yêu cầu. 

Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng đã tổ chức đại hội trong không khí trang nghiêm, an 

toàn, tiết kiệm, chu đáo, nghiêm túc, chặt chẽ; quy trình đại hội diễn ra khoa học, 

nhịp nhàng, thực hiện đầy đủ 04 nội dung6 theo yêu cầu, đúng thủ tục theo Điều lệ 

Đảng, Quy chế bầu cử trong Đảng, tinh thần Chỉ thị 35 và các văn bản hướng dẫn 

của Trung ương và đã thành công tốt đẹp. 

2.2. Chuẩn bị văn kiện đại hội và tổ chức đại hội 

2.2.1. Về công tác chuẩn bị văn kiện đại hội đảng các cấp 

Công tác chuẩn bị văn kiện đại hội đảng bộ các cấp tại địa phương đều được 

cấp ủy các cấp chủ động chỉ đạo tổ chức thực hiện; các Tiểu ban nội dung chủ trì, 

phối hợp với các tổ chức, cơ quan có liên quan tập trung chuẩn bị kỹ văn kiện, đảm 

bảo yêu cầu chất lượng về nội dung, bố cục và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, 

điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn vị. 

 
3 Rà soát, bổ sung quy hoạch, điều động, luân chuyển, bố trí sắp xếp cán bộ trước đại hội; tổ chức các hội nghị 

thảo luận kỹ và bỏ phiếu biểu quyết chuẩn bị nhân sự cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy; bí thư, phó bí thư; ủy ban kiểm 

tra cấp ủy để trình đại hội. Thực hiện tốt quy trình nhận xét, đánh giá cán bộ cả nơi công tác và nơi cư trú trước đại 

hội; kịp thời nắm bắt thông tin, tình hình liên quan đến cán bộ tham gia cấp ủy, kịp thời giải quyết những đơn thư 

khiếu nại, tố cáo có liên quan tới nhân sự cấp ủy trước khi trình cấp trên phê duyệt; tỷ lệ cơ cấu mới, trẻ, nữ, dân 

tộc tham gia cấp ủy cơ bản được chuẩn bị đảm bảo theo quy định. 
4 Rà soát, thay mới các pano, áp phích, khẩu hiệu, băng rôn, cờ; vận động nhân dân vệ sinh môi trường, trồng 

hoa, … bảo đảm xanh, sạch, đẹp.  
5 Chỉ đạo chỉnh trang đô thị, cải tạo cảnh quan các khu vực và các tuyến đường quan trọng; trang trí hoa tại 

một số tuyến đường và xung quanh khu vực tổ chức đại hội. Chỉ đạo công tác Y tế, công tác tuyên truyền, công tác 

đảm bảo an ninh; trưng bày triển lãm các sản phẩm thế mạnh của tỉnh phục vụ đại hội… 
6 (1) Tổng kết thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ, nhiệm kỳ 2015 - 2020 và xác định phương hướng, mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp của nhiệm kỳ 2020 - 2025; (2) Thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện Đại hội 

XIII của Đảng; (3) Bầu Ban Chấp hành đảng bộ, nhiệm kỳ 2020 - 2025; (4) Bầu đoàn đại biểu dự đại hội Đảng 

toàn quốc lần thứ XIII. 
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Đối với công tác chuẩn bị văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy đã chỉ đạo Tiểu Ban Văn kiện dự thảo các văn kiện7, trong đó Báo cáo 

Chính trị đánh giá khách quan, trung thực, sát tình hình thực tế; làm rõ những ưu 

điểm, khuyết điểm trên các lĩnh vực xây dựng, chỉnh đốn Đảng, phát triển kinh tế - 

xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, đối ngoại,... Báo cáo Kiểm điểm của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2015-2020 đánh giá đúng, khách quan, trung 

thực công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện trong 

nhiệm kỳ 2015-2020,… 

2.2.2. Về xây dựng, đóng góp ý kiến vào văn kiện 

Các cấp ủy dành nhiều thời gian, trí tuệ cho việc chuẩn bị văn kiện và tổ chức 

thảo luận dự thảo các văn kiện trước khi trình đại hội. Việc xây dựng dự thảo báo 

cáo chính trị trình đại hội đã được các tiểu ban nội dung chuẩn bị kỹ lưỡng, công 

phu, tổ chức nhiều hội nghị thảo luận, lấy ý kiến góp ý của các đồng chí lão thành 

cách mạng, cán bộ chủ chốt của địa phương qua các thời kỳ, Mặt trận Tổ quốc và 

các tổ chức chính trị - xã hội, đội ngũ trí thức và đại diện các tầng lớp nhân dân; 

đồng thời, văn kiện được đại hội đảng các cấp đóng góp ý kiến và được chỉnh sửa 

nhiều lần, đã tiếp thu những ý kiến tâm huyết, sâu sắc, trí tuệ của cán bộ chủ chốt, 

đảng viên và quần chúng nhân dân, được các ban của Tỉnh ủy, các Tổ công tác của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy trực tiếp tham gia ý kiến trước khi trình đại hội, vì vậy, đa 

số văn kiện đều đạt chất lượng tốt. Thời lượng dành cho đóng góp ý kiến các văn 

kiện của Đảng tại đại hội đảm bảo hợp lý, nghiêm túc và hiệu quả8. 

Đối với cấp tỉnh, Tỉnh ủy chỉ đạo Tiểu Ban Văn kiện chuẩn bị dự thảo văn 

kiện hết sức công phu, kỹ lưỡng, xây dựng báo cáo chính trị khoa học, trình tự hợp 

lý, chặt chẽ. Nội dung các văn kiện trình đại hội cơ bản hợp lý, khoa học, có chất 

lượng. Các báo cáo đã nêu rõ kết quả đạt được, ưu điểm, những hạn chế, tồn tại 

cũng như nguyên nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan. Báo cáo có biểu mẫu, phụ 

lục so sánh các chỉ tiêu chủ yếu đạt được so với các chỉ tiêu nghị quyết đã đề ra. 

Phần phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nêu khá rõ và toàn 

diện. Việc tổ chức thảo luận các dự thảo văn kiện được cấp ủy dành nhiều thời 

gian, trí tuệ góp ý vào dự thảo các văn kiện. Tổ chức nhiều hội nghị thảo luận lấy ý 

kiến góp ý của các đồng chí lão thành cách mạng, cán bộ chủ chốt của địa phương 

qua các thời kỳ, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, đội ngũ trí thức 

và đại diện các tầng lớp nhân dân; đồng thời, được đại hội cơ sở đóng góp ý kiến 

và được chỉnh sửa nhiều lần, đã tiếp thu những ý kiến tâm huyết, sâu sắc, trí tuệ 

của cán bộ chủ chốt, đảng viên và quần chúng nhân dân, tiếp thu, chỉnh sửa hoàn 

thiện văn kiện và trình xin ý kiến của Trung ương trước khi trình Đại hội. Đã đăng 

tải dự thảo Báo cáo chính trị, Báo cáo kinh tế - xã hội lên cổng thông tin điện tử 

của tỉnh, Báo Lâm Đồng để lấy ý kiến góp ý của nhân dân; các ý kiến góp ý được 
 

7 Báo cáo chính trị; Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016- 2020, mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 – 2025; Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành 

Điều lệ Đảng nhiệm kỳ 2015 - 2020; Báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

khóa X, nhiệm kỳ 2015 - 2020; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI; Chương trình hành động thực 

hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI. 
8 Đối với đại hội cấp tỉnh, ó 15 ý kiến thảo luận vào các Văn kiện tại Đại hội. Sau thảo luận, đa số các ý kiến 

được đại hội tiếp thu, chọn lọc, tổng hợp trên tinh thần cầu thị, lắng nghe. Đối với đại hội cấp trên cơ sở, có 766 ý 

kiến tham gia về văn kiện tại đại hội (kể cả cấp trên và cấp mình). 
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tổng hợp, bổ sung, hoàn thiện9. Trên cơ sở báo cáo tổng hợp góp ý của đại hội các 

đảng bộ trực thuộc, nhiệm kỳ 2020 - 202510 và các hội nghị góp ý văn kiện của 

Trung ương, tỉnh theo kế hoạch, Tiểu ban Văn kiện xây dựng các Báo cáo tổng hợp 

ý kiến góp ý trình Đại hội.  

Nhìn chung, việc đóng góp ý kiến vào các quan điểm, mục tiêu, chủ trương, 

định hướng lớn trong dự thảo các văn kiện Đại hội XIII của Đảng và văn kiện đại 

hội đảng bộ các cấp đã được tổ chức thảo luận kỹ lưỡng, sâu sắc và hiệu quả.  

2.3. Về chuẩn bị nhân sự và bầu cử cấp ủy 

2.3.1. Công tác chuẩn bị nhân sự trước đại hội  

Công tác chuẩn bị nhân sự được xác định là một trong những nội dung quan 

trọng tại đại hội, được đông đảo cán bộ, đảng viên và nhân dân chú ý quan tâm. 

Căn cứ vào các hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Trung 

ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo các thành ủy, huyện ủy, đảng 

ủy trực thuộc tỉnh ủy chuẩn bị kỹ từ khâu lựa chọn, giới thiệu, thống nhất quan 

điểm, phương pháp, cách làm rất cụ thể và chu đáo. Thực hiện tốt quy trình nhận 

xét, đánh giá cán bộ cả nơi công tác và nơi cư trú trước đại hội; kịp thời nắm bắt 

thông tin, tình hình liên quan đến cán bộ tham gia cấp ủy, kịp thời giải quyết 

những đơn thư khiếu nại, tố cáo có liên quan tới nhân sự cấp ủy trước khi trình cấp 

trên phê duyệt; tỷ lệ cơ cấu mới, trẻ, nữ, dân tộc tham gia cấp ủy cơ bản được 

chuẩn bị đảm bảo theo quy định. Công tác nhân sự đại hội các cấp đã thực hiện đầy 

đủ 05 bước, các khâu theo đúng quy trình, quy định: Từ khâu rà soát, bổ sung quy 

hoạch, điều động, luân chuyển, bố trí sắp xếp cán bộ trước đại hội; tổ chức các hội 

nghị thảo luận kỹ và bỏ phiếu biểu quyết chuẩn bị nhân sự cấp ủy, ban thường vụ 

cấp ủy; bí thư, phó bí thư; ủy ban kiểm tra cấp ủy để trình đại hội. Nhân sự cấp ủy 

khóa mới ở các đại hội được tính toán, gắn kết với việc chuẩn bị nhân sự lãnh đạo 

hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tất cả nhân sự đại hội 

đều được thẩm định, cho ý kiến vào phương án nhân sự trước khi trình Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt. 

Tỉnh ủy đã chủ động lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị nhân sự cấp ủy tỉnh, khóa XI từ 

rất sớm với cách làm bài bản, thận trọng, dân chủ, công tâm, khách quan, toàn diện, 

đảm bảo tuân thủ đúng yêu cầu của Trung ương và các quy định của tỉnh. Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo Tiểu ban Nhân sự xây dựng các đề án nhân sự trình Bộ 

Chính trị, Ban Bí thư phê duyệt11; xây dựng Báo cáo thẩm tra tư cách đại biểu dự 

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI; xây dựng Nội quy, Quy chế làm việc của 

 
9 Đã có 1.566 lượt ý kiến góp ý với khoảng 5.155 ý kiến tham gia vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025. Trong đó, ý kiến Nhân dân có 481 lượt người đọc và tải Văn 

kiện thông qua Cổng thông tin điện tử tỉnh Lâm Đồng và Báo Lâm Đồng; đồng thời, qua Cổng hành chính công 

Zalo có 79.006 lượt người đọc tin, 1.163 lượt tải dự thảo Văn kiện và có 8 ý kiến góp ý. 
10 16 Đảng bộ. 
11 Đề án nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và các chức danh chủ chốt của tỉnh Lâm Đồng nhiệm kỳ 2020 

– 2025; Đề án nhân sự Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy khóa XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Đề án nhân sự Đại biểu dự Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Hoàn thành tất cả các hồ sơ cá nhân liên quan đến nhân sự Đại hội. 
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đại hội. Bộ Chính trị, Ban Bí thư đã thống nhất thông qua Phương án nhân sự Đại 

hội lần thứ XI Đảng bộ tỉnh theo đề xuất của Tỉnh ủy12. 

2.3.2. Tiêu chuẩn cấp ủy viên. 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các cấp ủy đảng thực hiện nghiêm việc lựa 

chọn, giới thiệu nhân sự khóa mới phải đảm bảo tiêu chuẩn về chính trị, đạo đức, 

năng lực, hiệu quả hoàn thành nhiệm vụ được giao,… căn cứ vào tiêu chuẩn được 

quy định tại các văn bản của Trung ương, của tỉnh13…Trên cơ sở đó, các cấp ủy 

quán triệt, triển khai nghiêm túc, đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định. 

2.3.3. Thời điểm tính tuổi và độ tuổi tham gia cấp ủy, chính quyền, Mặt trận 

Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. 

Việc xác định thời điểm để tính tuổi tham gia cấp ủy, tham gia chức danh lãnh 

đạo chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội đảm bảo theo quy 

định14. 

Địa phương không có trường hợp bổ sung cấp ủy viên và ủy viên ban thường 

vụ cấp ủy, nhiệm kỳ 2015 - 2020 dưới 06 tháng tính đến thời điểm đại hội ở mỗi 

cấp. Độ tuổi đối với các đồng chí lần đầu tham gia hoặc tái cử cấp ủy, chính quyền, 

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đều đảm bảo đúng quy định. 

2.3.4. Cơ cấu và số lượng cấp ủy viên, ủy viên ban thường vụ, phó bí thư cấp ủy. 

Việc chuẩn bị đề án nhân sự đại hội đảng các cấp cơ bản bảo đảm sự lãnh đạo 

toàn diện của cấp ủy đối với những địa bàn, lĩnh vực quan trọng; thống nhất quy 

định một số chức danh cụ thể có cơ cấu ban thường vụ trình tập thể ban thường vụ 

cấp ủy cấp trên phê duyệt và có thông báo nhân sự từng đơn vị.  

Đảng bộ tỉnh có 16/1615 đảng bộ cấp trên cơ sở tiến hành đại hội. Trong đó đã 

chọn 01 đơn vị tổ chức đại hội điểm (Đảng bộ huyện Đạ Huoai); 01 đảng bộ thí 

điểm đại hội trực tiếp bầu bí thư cấp ủy (Đảng bộ huyện Đạ Tẻh), kết quả cụ thể16: 

- Tổng số ủy viên Ban Chấp hành trúng cử: 564 đồng chí, trong đó, số tham 

gia lần đầu 167 đồng chí, tỷ lệ 29,6%; số tái cử 397 đồng chí, tỷ lệ 70,4%; nữ 86 

đồng chí, tỷ lệ 15,3%; dân tộc thiểu số 39 đồng chí, tỷ lệ 6,9%; dưới 40 tuổi 76 

đồng chí, tỷ lệ 13,5%; bầu thiếu 08 đồng chí, tỷ lệ 1,4% (do chưa chuẩn bị được 

nhân sự, chờ bổ sung sau đại hội); tuổi trung bình 47,09 tuổi; số tái cử nhưng 

không trúng cử ban chấp hành 03 đồng chí (theo cơ cấu của đề án nhân sự đã 

được phê duyệt)17, chiếm 0,5%. 

 
12 Số lượng Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 dự kiến trình ra Đại hội là 58 

đồng chí, số lượng cần bầu là 51 đồng chí, số dư là 07 đồng chí (chiếm 13,7%). Số lượng Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

khóa XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 giới thiệu bầu là 17 đồng chí, số lượng cần bầu là 15 đồng chí, số dư là 02 đồng chí. 

13 Nghị quyết số 26-NQ/TƯ của Ban Chấp hành Trung ương; Quy định số 89-QDDTWW, Quy định số 90-

QĐ/TW, Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII; Quy định số 18-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 
14 Cấp ủy cơ sở tháng 4/2020; cấp huyện và tương đương tháng 6/2020; cấp tỉnh tháng 9/2020. Thời điểm tính 

tuổi tham gia chức danh lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, đoàn đại biểu Quốc hội tháng 5/2021. 

Thời điểm tính tuổi tham gia các chức danh lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội là thời 

điểm đại hội ở các cấp của mỗi tổ chứ 
15 Trong đó có (10 đảng bộ huyện, 02 đảng bộ thành phố, 04 đảng bộ (Công an tỉnh, Quân sự tỉnh, Khối các cơ 

quan tỉnh, Doanh nghiệp tỉnh)). 
16 Tính chung cả đại hội điểm, đại hội thí điểm. 

17 Bảo Lộc (1); Cát Tiên (1), Bảo Lâm (1). 
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- Tổng số ủy viên Ban Thường vụ trúng cử: 168 đồng chí; số tham gia lần đầu 

44 đồng chí, tỷ lệ 25,2%; số tái cử 124 đồng chí, tỷ lệ 73,8%; nữ 19 đồng chí, tỷ lệ 

11,3%; dân tộc thiểu số 10 đồng chí, tỷ lệ 5,9%; dưới 40 tuổi 13 đồng chí, tỷ lệ 

7,7%; bầu thiếu 01 đồng chí18, tỷ lệ 0,6%; tuổi trung bình 48,65 tuổi. 

- Tổng số bí thư cấp ủy trúng cử 15 đồng chí (do có 01 bí thư Đảng bộ Quân 

sự tỉnh do chỉ định theo quy định), tỷ lệ 100%. Đa số trúng cử Bí thư với số phiếu 

bình quân trên 98%; tuổi trung bình là 49,06 tuổi. 

- Tổng số Phó Bí thư cấp ủy trúng cử 31 đồng chí, tỷ lệ 100%; số tham gia lần 

đầu 08 đồng chí, tỷ lệ 25,8%; nữ 03 đồng chí, tỷ lệ 9,8%; dân tộc thiểu số 04 đồng 

chí, tỷ lệ 12,9%; tuổi trung bình 51,03 tuổi. 

Việc thực hiện giảm 05% số lượng cấp ủy viên so với đầu nhiệm kỳ 2015 -

2020: Trên cơ sở các quy định, hướng dẫn của Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy đã xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các cấp ủy trực thuộc khi xây dựng Đề án 

nhân sự phải đảm bảo tỷ lệ cấp ủy khóa mới, giảm ít nhất 5% so với nhiệm kỳ 

2015 - 2020, cụ thể: Nhiệm kỳ 2015 - 2020 số lượng cấp ủy cấp trên cơ sở là 600 

đồng chí, hiện nay cấp ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025 còn 564 đồng chí, giảm 36 đồng 

chí, tỷ lệ 6%. 

Đối với cấp tỉnh, Tỉnh ủy đã chủ động trình Bộ Chính trị, Ban Bí thư thống 

nhất thông qua Đề án nhân sự Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 

2020 - 2025 theo đúng đề xuất của Tỉnh ủy. Kết quả bầu cử, tổng số ủy viên Ban 

Chấp hành trúng cử: 51 đồng chí, trong đó, số tham gia lần đầu: 15 đồng chí, tỷ lệ 

29,4%; số tái cử: 36 đồng chí, tỷ lệ 70,6%; nữ 05 đồng chí, tỷ lệ 9,8%; dân tộc 

thiểu số: 02 đồng chí, tỷ lệ 3,9%; dưới 40 tuổi: 03 đồng chí, tỷ lệ 5,9%; từ 40 - 50 

tuổi: 18 đồng chí, tỷ lệ 35,3%; trên 50 tuổi: 30 đồng chí, tỷ lệ 58,8%. Số lượng cấp 

ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025 (51 đồng chí), so với nhiệm kỳ 2015 - 2020 (53 đồng chí) 

giảm gần 04%. 

Số lượng ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 

thống nhất 15 đồng chí. Số lượng nhân sự giới thiệu bầu là 17 đồng chí, số lượng 

cần bầu là 15 đồng chí, số dư là 02 đồng chí, chiếm 13,13%. Trong đó tái cử là 10 

đồng chí, chiếm 59%, lần đầu tham gia Ban Thường vụ Tỉnh ủy là 07 đồng chí, 

chiếm 41%. Cán bộ nữ có 01 đồng chí chiếm 6%. Kết quả bầu cử, tổng số ủy viên 

Ban Thường vụ trúng cử: 15 đồng chí, trong đó, số tham gia lần đầu: 05 đồng chí, tỷ 

lệ 33,3%; số tái cử: 10 đồng chí, tỷ lệ 66,7%; nữ: 01 đồng chí, tỷ lệ 6,7 %; dân tộc 

thiểu số: 01 đồng chí, tỷ lệ 6,7%; từ 40 - 50 tuổi: 03 đồng chí, tỷ lệ 20%; trên 50 

tuổi: 12 đồng chí, tỷ lệ 80%. 

2.3.5. Quy trình nhân sự cấp ủy. 

Quy trình nhân sự cấp ủy được triển khai thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đảm 

bảo quy trình 05 bước theo quy định dành cho 02 đối tượng (nhân sự lần đầu tham 

gia cấp ủy; nhân sự tái cử cấp ủy) đảm bảo nguyên tắc, phát huy dân chủ, trí tuệ, công 

tâm, khách quan; thực hiện quy trình nhân sự đối với các đồng chí tái cử cấp ủy, ban 

thường vụ, bí thư, phó bí thư, ủy viên ủy ban kiểm tra cấp ủy trước; sau khi xác định 

được số lượng các đồng chí tái cử theo quy định về tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, 

 
18 Đảng ủy Công an tỉnh. 
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sau đó tiếp tục thực hiện quy trình nhân sự đối với các đồng chí lần đầu tham gia cấp 

ủy, ban thường vụ, bí thư, phó bí thư, ủy viên ủy ban kiểm tra cấp ủy; đồng thời, dự 

kiến phương án giới thiệu nhân sự cấp ủy đảm nhiệm các chức danh lãnh đạo HĐND, 

UBND và trưởng, phó đoàn đại biểu Quốc hội, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Các cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy chuẩn bị danh sách bầu cử ban chấp hành đều 

có số dư, trung bình số dư của các đơn vị là 12,76%, đơn vị chuẩn bị số dư Ban 

Chấp hành cao nhất là 17,5%19 và danh sách Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra cấp 

ủy có số dư ít nhất trên 10%, cao nhất 20%.  

Số lượng Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 

dự kiến trình ra Đại hội là 58 đồng chí, đảm bảo theo quy định tại Chỉ thị số 35-

CT/TW của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung 

ương. Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa X chuẩn bị số lượng nhân sự là 58 đồng chí, 

số lượng cần bầu là 51 đồng chí, số dư là 07 đồng chí (chiếm 13,7%). 

Nhân sự được giới thiệu tham gia cấp ủy các cấp đều được Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy và tương đương kết luận đảm bảo về tiêu chuẩn chính 

trị theo Quy định số 126-QĐ/TW, ngày 28/02/2018 của Bộ Chính trị quy định một số 

vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng trước khi tiến hành đại hội. Đại hội đảng bộ 

các cấp thực hiện thẩm tra tư cách đại biểu đảm bảo theo quy định. Không có trường 

hợp phân công công tác mới hoặc giới thiệu ứng cử ở địa phương, cơ quan, đơn vị 

khác đối với các đồng chí bí thư cấp ủy cấp huyện và tương đương trở lên đã giữ chức 

vụ quá 02 nhiệm kỳ liên tiếp (8 năm trở lên) tại một địa phương, cơ quan, đơn vị.  

2.3.6. Thực hiện bầu cử tại đại hội  

Việc bầu cử cấp ủy, ban thường vụ, bí thư, phó bí thư cấp ủy, Ủy ban kiểm tra 

và chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra các cấp thực hiện nghiêm túc, công khai, dân chủ 

đảm bảo theo Quy chế bầu cử trong Đảng. 

Cấp ủy các cấp lựa chọn triển khai thực hiện thí điểm bầu bí thư cấp ủy tại ở 

những nơi cấp ủy đoàn kết, thống nhất cao; nhân sự dự kiến giới thiệu là người tiêu 

biểu, hội tụ đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, có khả năng đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm 

vụ và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, cụ thể: 

- Đối với đại hội cấp cơ sở, Ban Thường vụ cấp ủy cấp trên cơ sở đã phân 

tích, lựa chọn những đảng bộ cơ sở đảm bảo điều kiện để thực hiện thí điểm đại 

hội trực tiếp bầu bí thư cấp ủy20.  

- Đối với đại hội cấp huyện và tương đương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chọn 

Đảng bộ huyện Đạ Tẻh thí điểm đại hội trực tiếp bầu bí thư cấp ủy. Kết quả đại hội 

bầu trực tiếp Bí thư Huyện ủy đạt tỷ lệ 96,74%. 

2.3.7. Việc thực hiện một số chủ trương như: Bí thư cấp ủy đồng thời là chủ 

tịch HĐND các cấp; bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch UBND ở cấp huyện, cấp xã 

đối với những nơi có đủ điều kiện; mỗi đồng chí thường trực cấp ủy cấp tỉnh không 

giữ quá 2 chức danh trong các chức danh chủ chốt (Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch 

 
19 BCH Đảng bộ Huyện Đơn Dương. 
20 Đảng bộ xã Lát- huyện Lạc Dương; Đảng bộ xã Gia Viễn-huyện Cát Tiên; Đảng bộ xã B’Lá- huyện Bảo Lâm; 

Đảng bộ Công an huyện- huyện Đức Trọng; Đảng bộ Trường THPT Trần Phú- Thành phố Đà Lạt; Đảng bộ Sở 

TNMT – Đảng ủy Khối CCQ tỉnh; ... 
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HĐND, Chủ tịch UBND); bí thư cấp ủy, chủ tịch UBND và một số chức danh lãnh 

đạo cấp trưởng không là người địa phương; bí thư cấp ủy, chủ tịch UBND cấp 

huyện và tương đương trở lên giữ chức vụ không quá 02 nhiệm kỳ liên tiếp (8 

năm); Đại hội bầu bí thư cấp ủy… được cấp ủy các cấp quán triệt và tổ chức thực 

hiện theo quy định (có phụ lục 04 kèm theo). 

2.4. Cơ cấu, số lượng, tiêu chuẩn đại biểu và việc bầu cử đại biểu dự đại hội 

cấp trên. 

Việc xác định cơ cấu, số lượng đại biểu đại hội đảng bộ các cấp bảo đảm hợp 

lý thành phần, cơ cấu, giới tính, dân tộc; tăng số lượng đại biểu ở các ngành, lĩnh 

vực quan trọng để có từ 1 đến 2 đại biểu (không tính đại biểu đương nhiên) để 

nâng cao chất lượng thảo luận, phản biện, đóng góp ý kiến khi quyết định những 

chủ trương, chính sách lớn của Trung ương và địa phương, cụ thể: 

- Đảng bộ cơ sở có dưới 200 đảng viên thì tiến hành đại hội đảng viên; có từ 

200 đảng viên trở lên thì tiến hành đại hội đại biểu. Trường hợp đảng bộ cơ sở có 

dưới 200 đảng viên có khó khăn về điều kiện tổ chức đại hội đảng viên và được 

cấp ủy cấp trên trực tiếp đồng ý thì tổ chức đại hội đại biểu. 

- Đại hội đảng bộ huyện, thành phố: Đà Lạt, Bảo Lộc, Đức Trọng, Lâm Hà, 

Di Linh không quá 300 đại biểu; Lạc Dương, Đam Rông, Công an, Quân sự không 

quá 200 đại biểu; các huyện và tương đương còn lại không quá 250 đại biểu.  

- Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI có 320 đại biểu tham dự, trong 

đó có 48 đại biểu đương nhiên và 272 đại biểu chính thức được bầu tại đại hội các 

đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy. 

Đối với việc bầu cử đại biểu dự đại hội cấp trên: Công tác chuẩn bị nhân sự 

đoàn đại biểu đi dự đại hội đảng bộ cấp trên thực hiện đúng theo tiêu chuẩn, số 

lượng, cơ cấu được Tỉnh ủy phân bổ, có tỷ lệ số dư theo quy định. Đa số các đại 

hội đều nhất trí cao với số lượng, cơ cấu và danh sách nhân sự do cấp ủy triệu tập 

đại hội chuẩn bị21. 

Đối với việc bầu Đoàn đại biểu đi dự Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng: Theo Thông báo số 993-TB/BTCTW, ngày 06/7/2020 của Ban Tổ chức 

Trung ương phân bổ số lượng đại biểu của Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng dự Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng là 18 đồng chí, trong đó 01 đại biểu đương 

nhiên, số lượng đại biểu dự khuyết do Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh quyết 

định. Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa X đã chuẩn bị số lượng nhân sự là 19 

đồng chí, trong đó đã bầu lấy 17 đại biểu chính thức và 01 đại biểu dự khuyết.  

2.5. Thời gian tiến hành đại hội đảng bộ các cấp. 

Đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở không quá 01 ngày, bắt đầu từ tháng 

01/2020 và hoàn thành trước ngày 30/6/2020; đại hội đảng viên hoặc đại hội đại 

biểu cấp cơ sở không quá 02 ngày, bắt đầu từ tháng 4/2020 và hoàn thành trước 

ngày 30/6/2020. 

 
21 Tại đại hội cấp trên cơ sở của 16 đơn vị đã bầu 267 đại biểu chính thức dự đại hội đảng bộ cấp trên, 22 đại 

biểu dự khuyết. 
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Đại hội của các thành ủy, huyện ủy diễn ra trong thời gian 2,5 ngày, trong đó 

1/2 ngày trù bị, 02 ngày đại hội chính thức; đối với các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy 

là 02 ngày. Đến ngày 28/8/2020 có 16/16 Đảng bộ cấp trên cơ sở đã tổ chức đại 

hội thành công tốt đẹp, an toàn, tiết kiệm, hoàn thành tốt kế hoạch, mục đích đề ra. 

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng diễn ra từ chiều ngày 14/10/2020 đến 

ngày 16/10/2020 (thời gian 2,5 ngày), trong đó 1/2 ngày trù bị, 02 ngày đại hội chính 

thức, tổ chức theo đúng kế hoạch đề ra. Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng có 

320 đại biểu tham dự, trong đó có 48 đại biểu đương nhiên và 272 đại biểu chính thức 

được bầu tại đại hội các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy. Chương trình đại hội được sắp 

xếp, tính toán thời gian khoa học, hợp lý. Đại hội được tổ chức trang nghiêm, đúng 

theo Chỉ thị số 35-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của Trung ương. 

2.6. Việc phân công cấp ủy khóa mới; sắp xếp, bố trí và thực hiện chính sách 

cán bộ sau đại hội. 

Sau đại hội, các cấp ủy khóa mới tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm công tác 

chuẩn bị và tổ chức đại hội; báo cáo cấp ủy cấp trên chuẩn y kết quả bầu cử cấp ủy; 

tiến hành kiện toàn các chức danh lãnh đạo cơ quan nhà nước nhiệm kỳ 2016 – 

2021; đồng thời, chuẩn bị nhân sự lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV, nhân sự 

lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội theo quy định. Xây 

dựng, ban hành Quy chế làm việc, Chương trình công tác, Chương trình kiểm tra 

giám sát toàn khóa và phân công nhiệm vụ các đồng chí trong Ban Chấp hành, Ban 

Thường vụ, Thường trực, kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết đại hội và thực 

hiện chế độ, chính sách kịp thời, nghiêm túc đối với các đồng chí không tái cử theo 

quy định. 

Căn cứ các quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuẩn y kết quả bầu cử 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và các chức danh Bí thư, 

Phó Bí thư của các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, các cấp ủy đã ban hành Thông báo 

phân công Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, 

nhiệm kỳ 2020 - 2025 theo đúng nhân sự được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

Thực hiện việc giải quyết chế độ, chính sách đối với các cấp ủy viên không tái 

cử cấp ủy khóa mới được thực hiện theo Nghị định số 26/2015/NĐ-CP, ngày 

09/3/2015 của Chính phủ quy định chế độ, chính sách đối với cán bộ không đủ tuổi tái 

cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan Đảng, Nhà 

nước, tổ chức chính trị - xã hội, kịp thời và đúng quy định (có phụ lục kèm theo). 

Trong nhiệm kỳ 2020-2025, việc kiện toàn, bổ sung cấp ủy viên, ủy viên ban 

thường vụ, thường trực cấp ủy được thực hiện kịp thời, đảm bảo công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương, cơ quan, đơn vị. 

Việc thi hành kỷ luật đối với cấp ủy viên trong nhiệm kỳ luôn được thực hiện 

nghiêm, đảm bảo các quy định của Đảng22về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi 

 
22 Quy định số 41-QĐ/TW, ngày 03/11/2021 của Bộ Chính trị về việc miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ; Thông 

báo kết luận số 20-TB/TW, ngày 08/9/2022 của Bộ Chính trị “về chủ trương bố trí công tác đối với cán bộ thuộc 

diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý sau khi bị kỷ luật” và Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW, ngày 20/9/2022 của Ban 

Tổ chức Trung ương về thực hiện Điểm 3, Thông báo số 20-TB/TW; Quy định số 07-QĐi/TW, ngày 28/8/2018 của 

Bộ Chính trị khoá XII về xử lý kỷ luật tổ chức đảng vi phạm; Quy định số 102-QĐ/TW, ngày 15/11/2017 của Bộ 
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phạm; về việc miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ và bố trí công tác đối với cán bộ 

sau khi bị kỷ luật. 

2.7. Việc hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ, báo cáo cấp ủy cấp trên để chuẩn y kết 

quả bầu cử. 

Căn cứ kết quả Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025, các cấp ủy hoàn 

tất các thủ tục hồ sơ đề nghị theo quy định tại Phụ lục số 04, Chỉ thị số 35-CT/TW 

trình cấp có thẩm quyền chuẩn y kết quả bầu cử theo quy định. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm và nguyên nhân 

1.1. Ưu điểm  

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã nghiêm túc quán triệt, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 

35-CT/TW của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW của Ban Tổ chức 

Trung ương, các quy định, hướng dẫn của Trung ương và sớm ban hành các văn 

bản cụ thể hóa phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng loại hình tổ chức đảng, từ 

đó đạt được ưu điểm nổi bật: 

- Công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội các cấp được thực hiện nghiêm túc, 

trang trọng, tuân thủ quy trình chặt chẽ, tập hợp trí tuệ của các đại biểu, tạo không 

khí phấn khởi, dân chủ, đoàn kết và đã tổ chức đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 

2020 - 2025 thành công tốt đẹp. 

- Về văn kiện trình đại hội các cấp được chuẩn bị kỹ lưỡng, công phu, tổ chức 

lấy ý kiến rộng rãi về nội dung, tiếp thu tối đa các ý kiến góp ý, có chất lượng; dự 

thảo Chương trình hành động trình đại hội là nội dung mới nhưng được chuẩn bị 

nghiêm túc, chất lượng. Các báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm của ban chấp 

hành các cấp có bố cục hợp lý, sát chức năng, nhiệm vụ, đã chú trọng nhiều hơn 

công tác xây dựng Đảng; nhận diện được thời cơ, thuận lợi, khó khăn, thách thức, 

nêu bật được những kết quả đạt được, hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân trong 

quá trình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ của ban chấp hành, ban thường 

vụ cấp ủy các cấp; lựa chọn khâu đột phá, các chương trình trọng tâm, công trình 

trọng điểm của từng địa phương, cơ quan, đơn vị để tập trung thực hiện; đồng thời, 

xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ chỉ tiêu, giải pháp phù hợp, cụ thể 

trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị để tập trung thực hiện 

trong nhiệm kỳ 2020 - 2025. Việc thảo luận văn kiện được đại hội đảng các cấp 

dành nhiều thời gian, gợi ý, lấy ý kiến rộng rãi làm cho chất lượng tham luận được 

nâng lên. Không khí thảo luận sôi nổi, thẳng thắn, có tính xây dựng, tính chiến đấu 

và trách nhiệm cao, tập hợp được trí tuệ của cán bộ, đảng viên, tạo sự phấn khởi, 

tin tưởng, dân chủ, đoàn kết trong Đảng. Công tác chuẩn bị nhân sự đại hội các cấp 

được thực hiện chặt chẽ, nghiêm túc, theo đúng nguyên tắc, trình tự, dân chủ, 

khách quan, minh bạch, đúng quy trình 05 bước, quy định của Trung ương; nhân 

sự cơ bản đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện, số dư hợp lý và được cấp trên thẩm định, 

phê duyệt nên khi trình đại hội được đại biểu thống nhất cao. Việc bầu cử tại đại 

 
Chính trị khoá XII về xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm; Quy định số 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về 

kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm. 
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hội bảo đảm đúng nguyên tắc, thủ tục theo quy định, không có ứng cử, đề cử ngoài 

danh sách do cấp ủy nhiệm kỳ trước chuẩn bị.  

- Quy chế bầu cử trong đảng được thực hiện nghiêm túc. Cơ sở vật chất, công tác 

hậu cần, lễ tân, khánh tiết, công tác chăm sóc y tế, đảm bảo an ninh, trật tự trong quá 

trình diễn ra đại hội đảng các cấp được chuẩn bị chu đáo, an toàn, không để xảy ra sai 

sót. 

- Đại hội đảng các cấp đã bầu cấp ủy và bầu đoàn đại biểu đi dự đại hội đảng 

cấp trên cơ bản theo đúng Đề án đã chuẩn bị; cấp ủy họp phiên thứ nhất bầu Ban 

Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư, Ủy ban Kiểm tra, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra bảo 

đảm đúng nguyên tắc, thủ tục, quy trình, quy định, hướng dẫn của cấp trên, theo 

đúng cơ cấu đề án nhân sự chuẩn bị. Các đồng chí trúng cử với tỷ lệ phiếu bầu tập 

trung đã thể hiện sự đồng thuận, thống nhất cao. 

- Các cấp ủy chú trọng công tác tuyên truyền, phát động thi đua thực hiện 

nhiệm vụ trọng tâm và xây dựng các công trình chào mừng đại hội Đảng thiết thực, 

hiệu quả. 

1.2. Nguyên nhân ưu điểm 

- Có sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sát sao, chặt chẽ của Bộ Chính trị, Ban Bí 

thư và cấp ủy các cấp từ khâu tổ chức duyệt văn kiện, phương án nhân sự đại hội 

đến việc theo dõi, chỉ đạo đại hội.  

- Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương về công tác chuẩn bị và tổ 

chức đại hội kịp thời, cơ bản phù hợp và sát tình hình, nội dung rõ ràng tạo thuận 

lợi cho quá trình cụ thể hóa, triển khai thực hiện.  

- Thành công của đại hội cấp cơ sở, cấp trên cơ sở đã đúc rút kinh nghiệm để 

làm căn cứ chuẩn bị tốt Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI. 

- Sự lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức thực hiện kịp thời, sát sao, nghiêm 

túc, trách nhiệm của tập thể Ban chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực cấp ủy 

các cấp và sự vào cuộc tích cực của các cơ quan liên quan; kịp thời xử lý các tình 

huống phát sinh, đơn thư khiếu nại, tố cáo.  

- Công tác thông tin tuyên truyền, định hướng tư tưởng, chính trị cho cán bộ, 

đảng viên được triển khai thực hiện với nhiều đổi mới, hiệu quả, thiết thực. Ban 

Chấp hành, Ban Thường vụ các cấp chủ động, có trách nhiệm trong công tác chuẩn 

bị đại hội; các đại biểu dự đại hội nêu cao ý thức, trách nhiệm của mình góp phần 

tổ chức thành công đại hội. 

2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân 

2.1. Hạn chế 

Việc tổ chức triển khai lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo các văn kiện trình Đại 

hội XIII của Đảng và dự thảo văn kiện các cấp trong cán bộ, đảng viên và các tầng 

lớp Nhân dân chưa sâu rộng, chưa đạt kết quả đề ra. Các ý kiến tham luận chủ yếu 

tham gia góp ý vào báo cáo chính trị và được chuẩn bị sẵn, thiếu các ý kiến trực 

tiếp tranh luận sôi nổi tại đại hội (trừ các ý kiến phát biểu tại các tổ thảo luận). 
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Kết quả bầu cử tại một số tổ chức đảng về tỷ lệ cán bộ nữ, cán bộ trẻ tham gia 

vào cấp ủy khóa mới chưa đảm bảo theo quy định. 

2.2. Nguyên nhân 

2.2.1. Nguyên nhân khách quan 

Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025 diễn ra trong bối cảnh dịch 

Covid-19 diễn biến phức tạp, cấp ủy các cấp vừa tập trung chống dịch, vừa chỉ 

đạo công tác đại hội nên cũng ảnh hưởng đến công tác chuẩn bị, nhất là công tác 

tuyên truyền, việc lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo các văn kiện đại hội đảng 

các cấp. 

Theo quy định về quy hoạch cán bộ, thực tiễn nguồn cán bộ trẻ rất ít trường  

hợp đảm bảo các tiêu chuẩn, điều kiện để quy hoạch ban chấp hành, ban thường vụ 

và các chức danh lãnh đạo quản lý các cấp, vì vậy nguồn cán bộ trẻ giới thiệu tại 

đại hội không đảm bảo tỉ lệ yêu cầu. 

2.2.2. Nguyên nhân chủ quan 

Công tác điều hành đại hội ở một số đoàn chủ tịch chưa có nhiều gợi ý để 

tranh luận, phản biện trực tiếp tại đại hội; chưa tạo được bầu không khí dân chủ, 

cởi mở để phát huy hết ý kiến của đại biểu. 

Một số tổ chức cơ sở đảng chưa nghiên cứu kỹ các văn bản có liên quan như 

Quy chế bầu cử trong Đảng, Hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng nên trong qua trình 

điều hành đại hội còn lúng túng. 

3. Một số kinh nghiệm rút ra 

Một là, cấp ủy các cấp đã lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị tốt công tác đại hội đảng 

các cấp, chuẩn bị các điều kiện từ rất sớm, có kế thừa, tham khảo kinh nghiệm, bài 

học hay của nhiệm kỳ trước và kinh nghiệm đã chỉ đạo đại hội của các tổ chức cơ 

sở đảng và cấp trên cơ sở nhiệm kỳ 2020 - 2025. Nắm chắc công tác tư tưởng, tạo 

sự thống nhất về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên nhất là trong cấp 

ủy để tạo sự đồng thuận cao. 

Hai là, việc lấy ý kiến góp ý và công tác thảo luận văn kiện đại hội tập trung 

vào những vấn đề mới, khó, nhạy cảm, những nội dung còn có ý kiến khác nhau để 

bàn bạc để đi đến thống nhất. Gửi nội dung gợi ý thảo luận trước cho các đại biểu 

dự đại hội để có đủ thời gian nghiên cứu kỹ, chuẩn bị ý kiến có chất lượng tham 

gia thảo luận, tạo không khí sôi nổi. 

Ba là, công tác chuẩn bị nhân sự tuân thủ nguyên tắc, quy trình 5 bước trong 

công tác cán bộ, lựa chọn thận trọng, kỹ lưỡng, coi trọng chất lượng, tiêu chuẩn, uy 

tín, năng lực để thực thi nhiệm vụ. Nắm chắc tình hình, giữ nghiêm nguyên tắc tập 

trung dân chủ, phát huy trí tuệ tập thể và quyết định theo đa số. Làm tốt công tác tư 

tưởng, giải quyết kịp thời chế độ, chính sách cho cán bộ không đủ tuổi tái cử cấp ủy, 

tránh để xảy ra tâm lý không tốt trong cán bộ, đảng viên. 

Bốn là, chú trọng công tác tuyên truyền trước, trong và sau đại hội bằng nhiều 

hình thức đa dạng, có trọng tâm, trong điểm để định hướng chính trị, tư tưởng 

trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân, góp phần tích cực, hiệu quả vào 

thành công của đại hội. 
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IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Để việc nghiên cứu, đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội 

XIV của Đảng được sâu, rộng, có chất lượng, đề nghị Trung ương sớm có dự thảo 

để các cấp ủy chủ động, có thời gian triển khai, tổng hợp ý kiến. 

2. Đề nghị Trung ương xem xét, điều chỉnh tiêu chí về tỷ lệ cán bộ trẻ trong 

ban chấp hành, ban thường vụ cấp ủy các cấp cho phù hợp thực tiễn. Theo quy định, 

nguồn cán bộ trẻ (dưới 40 tuổi đối với cấp tỉnh, cấp huyện) đảm bảo tiêu chuẩn, điều 

kiện đặc biệt là tiêu chuẩn đảm nhiệm chức danh để xác định đối tượng quy hoạch 

ban chấp hành, ban thường vụ cấp ủy các cấp đang thiếu.  

3. Xem xét tăng thêm 01 phó bí thư cấp huyện là người dân tộc thiểu số phụ 

trách xây dựng hệ thống chính trị đối với các địa phương có từ 30 nghìn dân số là 

người dân tộc thiểu số trở lên. 

4. Theo quy định, nhân sự tham gia ứng cử phải được cấp có thẩm quyền kết 

luận về tiêu chuẩn chính trị. Tuy nhiên, hiện nay việc tra cứu hồ sơ tàng thư để 

phục vụ công tác thẩm tra, xác minh, kết luận tiêu chuẩn chính trị do Phòng nghiệp 

vụ Công an cấp huyện, cấp tỉnh thực hiện, số lượng hồ sơ nhiều dẫn đến việc thẩm 

tra, xác minh không đảm bảo tiến độ. Đề nghị Trung ương xem xét, hướng dẫn 

phân cấp thêm việc tra cứu hồ sơ tàng thư để phục vụ công tác thẩm tra, xác minh 

cho cán bộ, công chức làm nhiệm vụ bảo vệ chính trị nội bộ để đảm bảo việc kết 

luận tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác nhân sự đại hội. 

5. Đề nghị Trung ương sớm tổng kết, đánh giá hiệu quả khi thực hiện các chủ 

trương như: Bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã; bí thư 

cấp ủy đồng thời là chủ tịch HĐND các cấp,... làm cơ sở để triển khai trong nhiệm 

kỳ 2025 - 2030. 

6. Đề nghị Trung ương xem xét không tiếp tục thực hiện giảm 5% số lượng cấp 

ủy viên, Ủy viên Ban Thường vụ các cấp theo Chỉ thị số 35-CT/TW mà giữ nguyên 

số lượng đã thực hiện tại nhiệm kỳ 2015 - 2020. Hiện nay, một số ngành, lĩnh vực 

(Công an, Quân sự, Ủy ban MTTQ) có quy định tham gia cấp ủy viên, ủy viên ban 

thường vụ các cấp, do đó gặp khó khăn trong việc bố trí cấp ủy viên và ủy viên Ban 

Thường vụ các cấp phụ trách các địa bàn, lĩnh vực trọng điểm. 

 

Nơi nhận:         

- Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo), 

- Vụ II-Văn phòng Trung ương (báo cáo), 

- Vụ III-BTC Trung ương (báo cáo),  

- Vụ VII-UBKT Trung ương (báo cáo),  

- Các ban của Tỉnh ủy, ban cán sự đảng,  

  đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn, 

- Thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,   

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, TH3.                                          

                                                                                          

T/M BAN THƯỜNG  VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Đình Văn 
 



TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG

                  *

I. Số lượng theo quy định 51 15 1 2 11 1 3

II. Số lượng bầu thiếu 1 1

III. Số lượng được bầu tại đại hội 51 15 1 2 10 1 2

- Tham gia lần đầu 15 5 1 1 1

- Nữ 5 1 1

- Dân tộc thiểu số 2 1

- Tôn giáo

- Cán bộ không là người địa phương 1 1

1. Độ tuổi (tính tại thời điểm đầu nhiệm kỳ đại hội) 51 15

- Dưới 40 tuổi 3

- Từ 40 đến 50 tuổi 18 3 1 1

- Trên 50 tuổi 30 12 1 2 1

- Tuổi bình quân 48.3 52.4 53 54.5

2. Trình độ chuyên môn nghiệp vụ 51 15 1 2

- Đại học 24 7 1

- Thạc sĩ 24 8 1 1

- Tiến sĩ 3

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lâm Đồng, ngày 29 tháng 02 năm 2024

BIỂU 1: TÌNH HÌNH, CHẮT LƯỢNG CẤP ỦY TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG NHIỆM KỲ 2020 - 2025

 (Ban hành kèm theo Báo cáo số  541-BC/TU, ngày 29/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

----------

Chỉ tiêu

Cấp ủy viên Ủy ban Kiểm tra

Tổng số Ủy viên BTV Bí thư Phó Bí thư Tổng số Chủ nhiệm Phó chủ nhiệm



Chỉ tiêu

Cấp ủy viên Ủy ban Kiểm tra

Tổng số Ủy viên BTV Bí thư Phó Bí thư Tổng số Chủ nhiệm Phó chủ nhiệm

3. Học hàm

- Phó giáo sư

- Giáo sư

4. Trình độ LLCT 51 12 1 2

- Trung cấp

- Cao cấp, cử nhân 51 12 1 2

IV. Số lượng không đủ tuổi tái cử nhiệm kỳ 2020-2025 

(đã thực hiện chế độ, chính sách)
2 2 1 1

V. Số lượng được bổ sung trong nhiệm kỳ 2020-2025 1 2

VI. Số lượng bị thi hành kỷ luật trong nhiệm kỳ 

20202025
7 2

- Khiển trách 3 2

- Cảnh cáo 1

- Cách chức 2 1 1

- Bị truy cứu trách nhiệm hình sự (khởi tố, bắt giam, phạt 

tù)....
1 1 1

VII. Thời gian công tác còn lại trong nhiệm kỳ 

20202025 (thời điểm tính tháng 9/2025)
46

- Dưới 30 tháng 6 2

- Từ 30 đến 36 tháng 4

- Trên 36 tháng 36 9 1 1 3

Ủy viên Ủy ban Kiểm tra
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/%�0��*+,����(12�3-4��5�( �67#� �#89� �#$� �9#� �#9:� �#$� �;$�
//%�0��*+,����<-��(=>-  17  5  -    -    5  -    2 
///%�0��*+,����+,���<-��?=��?=�(�= �6$@� �#$7� �#$� �9#� �#;6� �#$� �;@�
- Tham gia lần đầu  167  44  6  8  68  9  10 
- Nữ  86  19  -    4  19  1  7 
- Dân tộc thiểu số  39  10  -    4  4  1  3 
- Tôn giáo  12  3  -    1  2  -    -   
- Cán bộ không là người địa phương  260  92  10  14  32  5  4 
1. Độ tuổi (tính tại thời điểm đầu nhiệm kỳ đại hội) �6$@� �#$7� �#$� �9#� �#;6� �#$� �;@�
- Dưới 35 tuổi  15  5  -    -    7  -    -   
- Từ 35 đến dưới 40 tuổi  67  13  -    1  37  -    6 

3. Số đảng bộ thị xã: ...

�A��BC��0A��D/E����


Lâm Đồng, ngày 29 tháng 02 năm 2024

&/F��;"��G����G��)�B�H���IJ��BHK�LM�BHK��NO��BP�0Q���/E
�RS�;:;:���;:;6
 (Ban hành kèm theo Báo cáo số  541-BC/TU, ngày 29/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

----------

1. Số đảng bộ huyện: 10
2. Số đảng bộ quận: ...

Chủ nhiệm Phó chủ nhiệm

4. Số đảng bộ thành phố: 2
5. Số đảng bộ trực thuộc khác: 4

B(T��=�-
B���U4�V=�� L4��W��R=XY���W

Tổng số Ủy viên BTV Bí thư Phó Bí thư Tổng số



- Từ 40 đến 50 tuổi  281  71  10  16  46  7  9 
- Trên 50 tuổi  201  79  6  14  35  9  9 
- Tuổi bình quân  48,32    49,76    49,75    50,26    45,82    51,63    47,75   
2. Trình độ chuyên môn nghiệp vụ �6$@� �#$7� �#$� �9#� �#;6� �#$� �;@�
- Trung cấp  -    -    -    -    -    -    -   
- Cao đẳng  -    -    -    -    -    -    -   
- Đại học  394  106  5  9  53  7  15 
- Thạc sĩ  168  62  10  22  72  9  9 
- Tiến sĩ  2  -    1  -    -    -    -   
3. Học hàm ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����
- Phó giáo sư  -    -    -    -    -    -    -   
- Giáo sư  -    -    -    -    -    -    -   
4. Trình độ LLCT �6$@� �#$7� �#$� �9#� �#;6� �#$� �;@�
- Sơ cấp  -    -    -    -    -    -    -   
- Trung cấp  122  4  -    -    36  -    3 
- Cao cấp, cử nhân  442  164  16  31  89  16  21 
/D%�0� *+,�� Z([�� �U �-�= �\= �] �(=^Y Z_ ;:;:�;:;6
(đã thực hiện chế độ, chính sách)  56  24  3  3  5  3  2 

D%��0��*+,����+,������-�����2����(=^Y�Z_�;:;:�;:;6  31  8  10  11  24  4  7 
D/%�0��*+,����5��(=�(`�(�Z.�*-a����2����(=^Y�Z_�
;:;:�;:;6 �#b� �8� �9� �#� ����� ����� �����

- Khiển trách  14  4  2  -    -    -    -   
- Cảnh cáo  5  3  1  1  -    -    -   
- Cách chức  -    -    -    -    -    -    -   
- Bị truy cứu trách nhiệm hình sự (khởi tố, bắt giam, phạt tù)  -    -    -    -    -    -    -   
D//%��(c=��=W���[����\���d��*?=���2����(=^Y�Z_�;:;:�;:;6� �6$7� �#89� �#$� �9#� �#;6� �#$� �;@�
- Dưới 30 tháng  53  36  1  4  7  3  3 
- Từ 30 đến 36 tháng  65  29  4  9  28  3  6 
- Trên 36 tháng  450  108  11  18  90  10  15 



TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

                 *

A- Tổng số đảng bộ cơ sở: 262 đảng bộ.

1.  Số đảng bộ xã: 142

2.  Số đảng bộ phường: 18

3.  Số đảng bộ thị trấn: 13

4.  Số đảng bộ cơ sở khác: 120

5.  Số chi bộ cơ sở: 485

6.  Tổ chức đảng trực thuộc đảng bộ cơ sở: 3.011

- Đảng bộ bộ phận:....

- Chi bộ trực thuộc: 3.011

B- Tình hình, chất lượng cấp ủy

Tổng số Ủy viên BTV Bí thư Phó Bí thư Tổng số Chủ nhiệm Phó chủ nhiệm

I. Số lượng theo quy định 2798 562 462 571 524 213 142

II. Số lượng bầu thiếu 65 24 22 13 1 3 1

III. Số lượng được bầu tại đại hội 2733 538 440 458 523 212 141

- Tham gia lần đầu 904 137 105 115 269 56 42

- Nữ 643 90 37 57 73 22 15

- Dân tộc thiểu số 312 77 48 49 27 15 15

- Tôn giáo 181 30 4 21 5 17 4

- Cán bộ không là người địa phương 693 204 246 216 149 102 65

1. Độ tuổi (tính tại thời điểm đầu nhiệm kỳ đại hội) 2733 538 440 458 523 212 141

- Dưới 35 tuổi 523 42 23 19 33 8 18

- Từ 35 đến dưới 40 tuổi 529 140 36 91 55 45 45

- Từ 40 đến 50 tuổi 1110 214 201 188 264 99 50

- Trên 50 tuổi 571 142 180 160 171 60 28

- Tuổi bình quân 44,44 45,70 48,86 47,45 47,73 46,72 44,03

2. Trình độ chuyên môn nghiệp vụ 2733 538 440 458 523 212 141

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lâm Đồng, ngày 29 tháng 02 năm 2024

BIỂU 3: TÌNH HÌNH, CHẤT LƯỢNG CẤP ỦY CẤP CƠ SỞ NHIỆM KỲ 2020 - 2025

 (Ban hành kèm theo Báo cáo số  541-BC/TU, ngày 29/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

----------

Chỉ tiêu
Cấp ủy viên Ủy ban Kiểm tra



- Trung cấp 147 22 4 7 6 0 3

- Cao đẳng 305 11 9 5 8 6 5

- Đại học 2065 428 377 378 464 169 111

- Thạc sĩ 204 71 50 68 45 37 22

- Tiến sĩ 12 6 0 0 0 0 0

3. Học hàm 0 0 0 0 0 0 0

- Phó giáo sư 0 0 0 0 0 0 0

- Giáo sư 0 0 0 0 0 0 0

4. Trình độ LLCT 2733 538 440 458 523 212 141

- Sơ cấp 304 1 0 1 0 0 4

- Trung cấp 2016 400 338 385 467 179 129

- Cao cấp, cử nhân 413 137 102 72 56 33 8

IV. Số lượng không đủ tuổi tái cử nhiệm kỳ 2020-2025 (đã thực hiện

chế độ, chính sách)
178 42 25 32 24 17 6

V.  Số lượng được bổ sung trong nhiệm kỳ 2020-2025 359 63 79 50 31 14 3

VI. Số lượng bị thi hành kỷ luật trong nhiệm kỳ 2020-2025 79 25 21 16 11 6 4

- Khiển trách 63 18 15 14 10 6 3

- Cảnh cáo 13 6 3 2 1 0 1

- Cách chức 1 0 1 0 0 0 0

- Bị truy cứu trách nhiệm hình sự (khởi tố, bắt giam, phạt tù) 2 1 2 0 0 0 0

VII. Thời gian công tác còn lại trong nhiệm kỳ 2020-2025 (thời điểm

tính tháng 4/2025)
2733 538 440 558 523 212 141

- Dưới 30 tháng 165 58 33 19 35 30 6

- Từ 30 đến 36 tháng 244 65 72 74 52 44 9

- Trên 36 tháng 2324 415 335 465 436 138 126



Chỉ tiêu Cấp 
tỉnh

Cấp 
huyện

Cấp cơ 
sở

1. Số lượng cấp ủy tái cử khóa mới 36 301 1669

Trong đó:

 Tái cử cấp ủy nhưng không tái cử chức vụ chính quyền 18 121 745

- Tái cử cấp ủy nhưng không tái cử chức vụ MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội 18 180 924

2. Số lượng bí thư cấp ủy được bầu 1 12 390

Trong đó: 0 0 0

- Bí thư đồng thời là chủ tịch HĐND 1 7 67

- Bí thư đồng thời là chủ tịch UBND 0 0 12

- Bí thư được bầu tại đại hội 1 1 142

- Bí thư thực hiện chủ trưomg không giữ chức vụ quá 02 nhiệm kỳ liên tiếp (8 năm) ở một 
địa phương 0 4 61

3. Số lượng phó bí thư là chủ tịch HĐND 0 5 72

4. Số lượng ủy viên ban thường vụ là chủ tịch HĐND 0 1 3

5. Số lượng ủy viên ban thường vụ hoặc cấp ủy viên là Trưởng đoàn (hoặc phụ trách) đoàn 
đại biểu Quốc hội khóa XV của địa phương 0 0 0

6. Số lượng ủy viên ban thường vụ cấp ủy, trưởng ban dân vận đồng thời là chủ tịch ủy ban 
MTTQ cấp tỉnh, cấp huyện 0 9 0

7. Cán bộ không là người địa phương 0 46 160

Trong đó: 0 0 0

- Bí thư cấp ủy 0 9 53

- Chủ tịch UBND 0 5 59

- Chánh án TAND 0 7 0

- Viện trưởng VKSND 0 6 0

- Giám đốc, trưởng công an 1 10 43

- Một số chức danh khác (thanh tra, tài chính, thuế, hải quan,...) 0 10 5

BIỂU 4: TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỦ TRƯƠNG THEO CHỈ THỊ 35 
CÙA BỘ CHÍNH TRỊ TRONG NHIỆM KỲ 2020-2025

 (Ban hành kèm theo Báo cáo số  541-BC/TU, ngày 29/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)
----------

TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG                                                                             ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
                  *                                                                                    Lâm Đồng, ngày 29 tháng 02 năm 2024
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